
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 9 - EDILIZIA SANITARIA E INVESTIMENTI TECNOLOGICI ATTUAZIONEINVESTIMENTI PNRR – MISSIONE SALUTE

____________________________________________________________________________
Assunto il 07/07/2025
Numero Registro Dipartimento 1229
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9889 DEL 07/07/2025

Oggetto: Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 1133 del 13 marzo2025 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza della grave condizione di criticitàrelativa allo stato del sistema ospedaliero della Regione Calabria”. Trasferimento risorse finanziare- seconda quota - sulla Contabilità Speciale del Commissario delegato.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 78228
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI: la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo; la Legge Regionale 13/03/1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative dellaGiunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo edi controllo da quella gestionale”, come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 101/2007; gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.; il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. ed il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza; la L. R. del 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”; la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”; il R.R. n.12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale”approvato con D.G.R. del 14 dicembre 2022, n.665; la D.G.R. del 12 gennaio 2023, n. 3 recante “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazionedell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L. R. del 1dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema dicontrolli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”; il decreto dirigenziale n. 6490 del 12/05/2023 con il quale, tra l’altro, l’ing. Francesco Dattolo è statoindividuato Responsabile del Procedimento; la D.G.R. del 19 ottobre 2024, n. 536 recante “Approvazione Piano dei controlli di RegolaritàAmministrativa in fase successiva – anno 2024” e la conseguente circolare n. 765486 del 05 dicembre 2024del Segretariato Generale; la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 es.m.i.”; il regolamento regionale n. 11 del 24 ottobre 2024 recante "Modifica del regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i."; la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572 e il D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è stato conferito alDott. Tommaso Calabrò - Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria - l’incarico di Dirigentegenerale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle more dell’espletamento delle procedure dilegge per l’individuazione del Dirigente titolare, per la durata, ai sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 es.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina del titolare; il DDG n.15682 del 08/11/2024 avente ad oggetto: “Attuazione della D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572:provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute e Welfare”,modificato dal D.D.G. n. 15985 del 14/11/2024; il D.D.G. n. 15279 del 29/11/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigenza ad interim del Settoren. 9 “Edilizia Sanitaria, Investimenti Tecnologici, Attuazione Investimenti PNRR – Missione Salute”presso il Dipartimento “Salute e Welfare” all’ Ing. Francesco Tarsia;
VISTI, altresì: il D.Lgs. n. 118/2011; la Legge Regionale 23/12/2024, n. 41 - “Legge di stabilità regionale 2025”; la Legge Regionale 23/12/2024, n. 42 - “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli anni2025/2027”; la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 - “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di PrevisioneFinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (art. 11 e 39 comma 10 D.Lgs. 23/06/2011, n.118)”; la D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 - “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni2025-2027 (Art. 39 comma 10 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

Cod. Proposta 78228
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE: con delibera del Consiglio dei ministri del 7 marzo 2025, è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato diemergenza in conseguenza della grave condizione di criticità relativa allo stato del sistema ospedalierodella Regione Calabria ed è stato disposto che, per l’attuazione degli interventi da effettuare nella vigenzadello stato di emergenza, ai sensi dell’articolo 25, comma 2, lettera d) del decreto legislativo 2 gennaio2018, n. 1, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della protezione civile, acquisital’intesa della Regione interessata, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generalidell’ordinamento giuridico e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; con Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 1133 del 13 marzo 2025ilPresidente della Regione Calabria è stato nominato Commissario delegato del per l’attuazione degliinterventi concernenti il sistema ospedaliero della Regione Calabria da realizzare nella vigenza dello statodi emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 7 marzo 2025. l’art. 6 comma 1 della OCDPC n. 1133/2025 individua le fonti di finanziamento con le quali si provvedealla copertura finanziaria degli interventi previsti della stessa Ordinanza; ai sensi del comma 2 dell’art. 6, per la realizzazione degli interventi previsti nella citata Ordinanza, èautorizzata l’apertura di apposita Contabilità Speciale intestata al Commissario delegato, mentre ilsuccessivo comma 3 stabilisce che, le risorse finanziarie di cui al comma 1, sulla base della quantificazioneoperata dal Commissario delegato, sono trasferite, su sua richiesta, sulla Contabilità Speciale di cui alcomma 2, in una o più soluzioni;
CONSIDERATO CHE: con nota prot. 77736 del 07/0/2025 i competenti uffici del Ministero dell’Economia e delle Finanze hannocomunicato l’avvenuta apertura della Contabilità Speciale n. RGS CS-CZ-0013082 - IBANIT10Y0100004306CS0000017701 intestata a “Commissario delegato OCDPC 1133-2025 ZonaCalabria”; con nota prot. n. 4 del 11/04/2025, acquisita al protocollo regionale n. 246975 del 14/04/2025, ilCommissario delegato: preso atto dell’attuale quadro dei fabbisogni, ha quantificato in € 915.100.000,00 la dotazione finanziariadi massima per la realizzazione degli interventi di competenza; a seguito della suddetta quantificazione, a norma dell’art. 6 comma 3 della citata Ordinanza n. 1133 del13/03/2025, ha chiesto al Dipartimento “Salute e Welfare” della Regione Calabria, l’immediatotrasferimento sul conto di Contabilità Speciale della somma di € 35.500.000,00, a valere sulle risorseafferenti agli interventi di edilizia sanitaria di cui ai pertinenti capitoli di spesa del bilancio regionale,per far fronte alle spese programmate; con decreto dirigenziale del Dipartimento “Salute e Welfare” - Settore n. 9, n. 5570 del 15/04/2025, è statadisposta, a favore del Commissario delegato, la liquidazione della somma pari a € 35.500.000,00;
VISTA la nota prot. n. 481 del 03/07/2025, acquisita al protocollo regionale n. 497337 del 04/07/2025, con laquale il Commissario delegato ha chiesto al Dipartimento “Salute e Welfare” della Regione Calabria, iltrasferimento di una seconda quota, sul conto di Contabilità Speciale, di importo pari a € 50.000.000,00, avalere sulle risorse afferenti agli interventi di edilizia sanitaria di cui ai pertinenti capitoli di spesa del bilancioregionale, per far fronte alle spese programmate;
ACCERTATO che, con riferimento all’esercizio finanziario 2025:- sul capitolo n. U6106012800 risultano gli impegni di spesa: n. 16813/2014, n. 16814/2014, n. 16815/2014e n. 16857/2014;- sul capitolo n. U6106015400 risultano gli impegni di spesa n. 14982/2014 e n. 16800/2014;- sul capitolo n. U6106012801 risulta l’impegno di spesa n. 3680/2024- sul capitolo n. U6106015300 risultano gli impegni di spesa n. 14991/2014 e n. 16799/2014;- sul capitolo n. U6106013100 risultano gli impegni di spesa n. 14841/2013, n. 16788/2014, n. 16822/2014,n. 16823/2014, n. 16824/2014, n. 16825/2014 e n. 16860/2014, n. 16859/2014;- sul capitolo n. U6106015500 risulta l’impegno di spesa n. 16801/2014;che presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al trasferimento delle risorse richieste dal Commissariodelegato con la sopracitata nota prot. n. 481 del 03/07/2025;
DATO ATTO CHE la presente liquidazione non è assoggettabile alla verifica prevista dall’art. 48-bis delDPR n. 602/1973;

Cod. Proposta 78228
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO CHE: per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria coperturafinanziaria; per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 6680 del 07/07/2025 generata telematicamente e allegata al presente attoquale parte integrante e sostanziale;
RITENUTO, pertanto, di dover liquidare al Commissario delegato di cui alla OCDPC n. 1133 del 13 marzo2025, per le finalità connesse all’attuazione degli interventi concernenti il sistema ospedaliero della RegioneCalabria da realizzare nella vigenza dello stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei ministridel 7 marzo 2025, una seconda quota di importo pari a € 50.000.000,00 sul conto di Contabilità Speciale n.RGS CS-CZ-0013082 - IBAN IT10Y0100004306CS0000017701 - intestata al “Commissario delegatoOCDPC 1133-2025 Zona Calabria”, per far fronte alle spese programmate;
ATTESTATO, che il presente provvedimento è stato espressamente formulato su proposta del Responsabiledel Procedimento che ne sostiene la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio - procedimentale;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate,
DI LIQUIDARE a favore del Commissario delegato di cui alla OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025, la sommarichiesta con nota prot. n. 481 del 03/07/2025, di importo pari a € 50.000.000,00 (euro cinquantamilioni/00),per far fronte alle spese programmate connesse all’attuazione degli interventi concernenti il sistemaospedaliero della Regione Calabria da realizzare nella vigenza dello stato di emergenza dichiarato con deliberadel Consiglio dei ministri del 7 marzo 2025;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento a favoredel Commissario delegato, secondo quanto riportato nella seguente tabella:

Beneficiario Contabilità speciale Capitolo dispesa Impegno Importo [€]

Commissario delegato OCDPC 1133-2025 Zona Calabria
n. RGS CS-CZ-0013082IBAN:IT10Y0100004306CS0000017701

U6106012800
16813_2014 269.144,53
16814_2014 56.931,73
16815_2014 182.676,97
16857_2014 1.107,95

U6106015400 14982_2014 123.124,32
16800_2014 16.238,60

U6106012801 3680_2024 23.235.719,26
U6106015300 14991_2014 218.832,58
U6106015300 16799_2014 24.528,05

U6106013100

14841_2013 12.500,00
16788_2014 24.131.492,22
16822_2014 736.813,56
16823_2014 312.555,09
16824_2014 64.100,00
16825_2014 150.536,99
16860_2014 899,33
16859_2014 127,97

U6106015500 16801_2014 462.670,85
Totale 50.000.000,00

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Commissario delegato di cui alla OCDPC n. 1133 del 13marzo 2025, al Dipartimento “Economia e Finanze” della Regione Calabria e al Settore n. 6 del Dipartimento“Salute e Welfare”.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi dell’art. 20 della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Cod. Proposta 78228
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI STABILIRE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoING. DATTOLO FRANCESCO(con firma digitale) Sottoscritta dal DirigenteING. TARSIA FRANCESCO(con firma digitale)

Cod. Proposta 78228
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


